
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901566
del  10/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 16/05/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1893 del 21/05/2019

 

Oggetto: CIG : 788981514F, Determinazione a contrarre. Servizio di noleggio di n. 4
autovetture 4x4, per il Dip. to 4 Serv. 5 "Aree Protette", tramite RDO sul MePa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

premesso

che il Dipartimento IV - Servizio 5, svolge attività di monitoraggio, prevenzione e controllo per la
tutela ambientale e che per svolgere tali attività istituzionali ha la necessità di utilizzare autovetture
modello 4x4;

che, con nota prot. 0059901 del 09/04/2018 (in atti), il Dirigente del Servizio 5 “Aree protette,
tutela della flora e della biodiversità” del Dipartimento IV, in considerazione del mancato
funzionamento delle n. 4 FIAT Panda 4x4 di proprietà dell’Amministrazione, assegnate al proprio
Ufficio, ha chiesto la sostituzione delle stesse con altre n. 4 autovetture dello stesso modello;

 

che il Dirigente del Dipartimento 4 - Servizio 5, con le note del 03/08/2018, prot. 127506 e del
07/08/2018, prot. 129106, ha specificato le caratteristiche del noleggio più rispondenti alle esigenze
del proprio Servizio: modello "Fiat Panda 0.9 Twin Air Turbo 85 CV E6 S&S 4x4 6M"; copertura
assicurativa Kasco e copertura assicurativa RCA senza franchigia; chilometraggio: 90.000 km,
colore carrozzeria bianco; climatizzatore automatico; sedile guida regolabile in altezza, sedile
posteriore sdoppiato 60/40; ruotino di scorta; kit 5 posti più 3 poggiatesta superiori; airbag anteriori
laterali; apposita scritta sulla fiancata delle autovetture con indicazione dell'ente e dell'Ufficio;

che non è stato possibile aderire alla Convenzione Consip "Veicoli in noleggio senza conducente
13", in quanto il "Lotto 1 - Vetture operative" è esaurito;

che il bando per la nuova Convenzione Consip "Veicoli in noleggio senza conducente 14", è
stato pubblicato il 18/12/2018, e il procedimento di gara si concluderà presumibilmente entro il
01/10/2019;

che si ritiene quindi opportuno e necessario procedere all'indizione di una RDO sul MePa per il
noleggio triennale di n. 4 autovetture, nella configurazione sotto indicata, con le modalità meglio
specificate nell'allegato Capitolato di Gara, invitando almeno n. 5 operatori economici, per un



 

importo a base di gari pari a € 64.000,00 (IVA inclusa), comprensivo delle spese di notifiche multe,
con le seguenti specifiche:

durata del noleggio: 36 mesi
chilometraggio di franchigia: 90.000
RCA senza franchigia
Kasko, incendio, furto s/franchigia
climatizzatore automatico
sedile guida regolabile in altezza
sedile posteriore sdoppiato
ruotino di scorta
kit 5 posti + 3 poggiatesta sup
Airbag anteriori laterali
allestimento scritta
veicolo sostituivo base gratuito
colore bianco

che il noleggio triennale avrà decorrenza dal giorno successivo alla consegna degli autoveicoli;

- che, nel caso l'Amministrazione si trovasse nelle condizioni di aderire alle Convenzioni Consip
SpA, si procederebbe al recesso unilaterale del contratto o alla modifica ed adeguamento riguardo
ai costi ivi stabiliti;

che, la somma complessiva di € 64.000,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:

-la somma di € 12.444,44, dal 01/06/2019 al 31/12/2019, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F. 2019;
-la somma di € 21.333,33, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F.  2020;
-la somma di € 21.333,33, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F. 2021;
-la somma di € 8.888,90, dal 01/01/2022 al 31/05/2022, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2022 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;

ritenuto che viene nominato quale responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5,
comma 1 e 6, della Legge 241/1990 e dell'art. 31, commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, d.ssa
Simona Buccioni, F.S.A del Dipartimento II - Servizio 3.

 

Preso atto che la somma di euro 55.111,10 trova copertura : 

quanto a euro 12.444,44 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103014-
(CANAUT) CANAUT - Canoni per noleggio autovetture  

Articolo 2 CANAUT - Canoni per noleggio autovetture - Organi istituzionali  



 

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160106  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO
 

quanto a euro 21.333,33 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103014-
(CANAUT) CANAUT - Canoni per noleggio autovetture  

Articolo 2 CANAUT - Canoni per noleggio autovetture - Organi istituzionali  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160106  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO
 

quanto a euro 21.333,33 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103014-
(CANAUT) CANAUT - Canoni per noleggio autovetture  

Articolo 2 CANAUT - Canoni per noleggio autovetture - Organi istituzionali  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160106  

 



Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.07.002 - NOLEGGI DI MEZZI DI TRASPORTO
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di disporre una RDO sul Mepa rivolta ad almeno n. 5 operatori economici specializzati nel settore,
ai sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e comma 6 del D.lgs 50/2016, per l'acquisizione del
servizio di noleggio auto, meglio descritto in narrativa,  per un importo complessivo a base d'asta di €
64.000,00 IVA inclusa;

2. che, la somma complessiva di € 64.000,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:
-la somma di € 12.444,44, dal 01/06/2019 al 31/12/2019, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F. 2019;
-la somma di € 21.333,33, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F.  2020;
-la somma di € 21.333,33, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F. 2021;
-la somma di € 8.888,90, dal 01/01/2022 al 31/05/2022, sul Capitolo 103014 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2022 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;

3. di dare atto che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI;

4. di affidare il servizio, con successivo atto, all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo
totale, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c del d.lgs 50/2016 per il periodo di 3 anni ;

5. di approvare il Capitolato e il Disciplinare di gara allegati alla presente.

 



 

Di imputare la spesa complessiva di euro 55.111,10 come segue: 

euro 12.444,44 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE all'intervento : 

CIG: 788981514F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103014 2 DIP0203 DIP0203 160106 19124 2019 Pren. 80107 

euro 21.333,33 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 788981514F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103014 2 DIP0203 DIP0203 160106 19124 2020 Pren. 80022 

euro 21.333,33 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 788981514F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103014 2 DIP0203 DIP0203 160106 19123 2021 Pren. 80002 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


